РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2022 г.

  № 92

с.Анастасиевка

	О прогнозе социально - экономического

развития Анастасиевского сельского

поселения на 2023-2025 гг.

В соответствии с постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 02.06.2022 № 64 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Анастасиевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2023-2025 гг. согласно приложению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Анастасиевский Вестник».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Зимогляденко М.М.
Глава Администрации

Анастасиевского сельского поселения

Андреева Е.А.
Приложение

к постановлению Администрации
Анастасиевского сельского поселения
 от 16.09.2022 № 92
Основные показатели прогноза социально-экономического развития

Анастасиевского сельского поселения на 2023-2025 годы
	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения
	человек
	3568
	3570
	3327
	3327
	3327

	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек
	1281
	1295
	1233
	1233
	1233

	Естественный прирост
	человек
	-40
	-5
	4
	5
	5

	- число родившихся
	человек
	13
	15
	29
	30
	30

	- число умерших
	человек
	53
	20
	25
	25
	25

	Миграционный прирост
	человек
	290
	230
	3
	3
	3

	- число прибывших
	человек
	336
	255
	11
	11
	11

	- число выбывших
	человек
	46
	25
	8
	8
	8

	2. Производство агропромышленной продукции сельхозпредприятиями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами

	Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении
	т
	47516
	47636
	35623
	35691
	36060

	в том числе:

	Зерновые и кукуруза
	т
	28596
	28605
	18101
	18102
	18105

	Подсолнечник
	т
	7148
	7150
	4846
	4905
	5110

	Молоко
	т
	11446
	11550
	12355
	12359
	12500

	Прирост КРС
	т
	326
	331
	321
	325
	345

	Выручка от реализации  продукции
	тыс. руб.
	903778
	903800
	501000
	555000
	585000

	Финансовый результат (+;-)
	тыс. руб.
	255754
	255800
	117000
	117100
	118200

	3. Труд и занятость

	Экономически активное население
	человек
	1281
	1295
	1233
	1233
	1233

	Численность безработных, зарегистрированных в органах
государственной службы занятости (на конец года),

в том числе:
	человек
	34
	20
	16
	11
	11

	-женщины
	человек
	21
	8
	8
	8
	8

	-молодежь до 30 лет
	человек
	1
	2
	-
	-
	-

	-инвалиды
	человек
	2
	1
	2
	2
	2

	Уровень безработицы,  зарегистрированной в органах
государственной службы занятости
	%
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Доля экономически активного населения в общей численности населения
	%
	35,9
	36,3
	37,1
	37,1
	37,1

	4.Социальная политика

	4.1. Образование

	4.1.1. Дошкольное образование

	Детские сады
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.1.2. Среднее общее образование

	Школы общеобразовательные
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.2. Здравоохранение

	Амбулатории
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Фельдшерско-акушерские пункты
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.3. Культура

	4.3.1. Учреждения культурно-досугового типа
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.3.2. Библиотеки
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.4. Физическая культура и спорт

	Спортивные учреждения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Стадионы
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	5. Жилищно-коммунальный комплекс

	5.1. Жилищный фонд

	Всего:
	единиц
	1148
	1148
	1148
	1148
	1148

	S общая здания/S общая жилых помещений
	тыс. м2
	65,4/54,6
	65,4/54,6
	65,4/54,6
	65,4/54,6
	65,4/54,6

	из них:

	S общая здания/S общая жилых помещений в деревянном исполнении
	тыс. м2
	015/013
	015/013
	015/013
	015/013
	015/013

	из общего жилищного фонда:

	- специализированный жилищный фонд (общежития) (S общая жилых помещений)
	тыс. м2
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	5.2. Коммунальный комплекс

	5.2.1. Водоснабжение

	Число водопроводов
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество скважин
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	Протяженность водопроводных сетей
	Км
	27,6
	27,6
	27,6
	27,6
	27,6

	5.2.3.  Теплоснабжение

	Количество котельных
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	Количество установленных котлов
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	Протяженность тепловых сетей
	Км
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	Мощность котельных
	Гкал/час
	0,261
	0,261
	0,261
	0,261
	0,261

	5.3. Улично-дорожная сеть

	Общая протяженность улиц, проездов, тротуаров и т.п.
	Км
	32
	32
	32
	32
	32

	Общая площадь улиц, проездов, тротуаров
	тыс. м2
	180,3
	180,3
	180,3
	180,3
	180,3

	Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, тротуаров
	км
	28,9
	28,9
	28,9
	28,9
	28,9

	Остановочные павильоны
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	Светофорные объекты
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Дорожные знаки
	единиц
	260
	260
	260
	260
	260

Прогноз социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Анастасиевского сельского поселения.
Прогноз социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Анастасиевского сельского поселения на 2023-2025 годы (ст. 173 БК).
Основной целью социально - экономического развития Анастасиевского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, формирования достойных условий жизни на селе.
При составлении прогноза социально - экономического развития Анастасиевского сельского поселения использованы:

-
учетные данные Администрации Анастасиевского сельского поселения;

-
данные бюджетообразующих организаций (СПК колхоз «РОДИНА», СПК (колхоз) «Рассвет»);

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

           В представленном прогнозе социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения учтены условия функционирования экономики Российской Федерации на прогнозируемый период, основные индексы-дефляторы, утвержденные на 2023-2025 годы. Прогноз социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на период 2023-2025 годы является основным инструментом для обоснования целей и приоритетов развития поселения, социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, реализация которых позволит обеспечить устойчивый рост экономики поселения, повышение социального благополучия его жителей.
Характеристика и прогноз социально-экономического развития.

Анастасиевское сельское поселение – включает в себя 4 населенных пункта: село Анастасиевка, село Марфинка, хутор Рождественский и хутор Селезнев. Общая площадь территории Анастасиевского сельского поселения составляет 19737 га, в том числе площадь сельхозугодий – 17585 га. Численность населения сельского поселения на 01.01.2022 года составила 3 568 человек.
Ведущее место в структуре экономики занимает сельское хозяйство. На территории поселения действуют 2 сельскохозяйственных производственных кооператива: СПК колхоз «РОДИНА» и СПК (колхоз) «Рассвет». Площадь земли, занимаемая этой категорией производителей, составляет 12 232 га, в том числе сельхозугодья – 10 934 га. Основные виды деятельности – растениеводство и животноводство. Выращиваются следующие культуры: озимая пшеница, ячмень, подсолнечник, кукуруза, лен, рапс, нут, горох и сорго.
Одной из форм сельскохозяйственного производства являются крестьянские (фермерские) хозяйства. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 28 КФХ. Площадь пашни, занимаемая данной категорией производителей – 2 041,8 га. Планируется сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.
На территории Анастасиевского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность 17 торговых точек, обеспечивающие население промышленными и продовольственными товарами, 2 средние общеобразовательные школы, 2 детских дошкольных учреждения, 2 аптечных пункта, 1 автозаправочная станция, 1 амбулатория и 2 фельдшерско-акушерских пункта, 1 детско-юношеская спортивная школа, 2 клубных учреждения (СДК), 2 сельские библиотеки, 2 учреждение социального обслуживания, 2 почтовых отделения, 2 отделения «Сбербанка».
Количество обучающихся в 2 средних общеобразовательных школах в 2022 году составило 272 человека. Все школы работают в первую смену. Количество детей, посещаемых ДОУ, составляет 79 человек. Учреждения образования и здравоохранения полностью укомплектованы специализированным автотранспортом. В Анастасиевской амбулатории ведется врачебный прием, функционирует стоматологический кабинет, имеется дневной стационар на 15 коек. Фельдшерско-акушерские пункты расположены в с.Марфинка и х.Селезнев. Количество номеров проводной телефонной связи 401. Емкости всех АТС задействованы полностью. Установлены таксофоны во всех населенных пунктах. Операторов мобильной связи 4. С 2018 года осуществляется подключение юридических и физических лиц к оптико-волоконной связи.
Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов общего пользования составляет 32 км., в том числе с твердым покрытием – 29 км., водопроводных сетей – 27,6 км. Налажено регулярное автобусное сообщение всех населённых пунктов с районным центром п.Матвеев-Курган. Степень газификации населения в 2022 году составила 76,3%. Все учреждения, находящиеся на территории поселения, газифицированы.
Среднесписочная численность работающих в 2021 году составила 522 человек. К 2024 году среднесписочная численность работающих прогнозируется со снижением до 520 человек. В прогнозируемый период будет происходить постепенное увеличение фонда оплаты труда.
При разработке прогноза социально-экономического развития сельского хозяйства на 2023 год учтены факторы, которые повлияют на производство сельскохозяйственной продукции в 2023 году.  В 2023 году предусмотрено продолжить работу по освоению прогрессивных технологий выращивания сельхозкультур, усовершенствовать структуру посевных площадей с учетом спроса на продукцию растениеводства, намечается существенно увеличить применение минеральных и органических удобрений, средств химической защиты растений.

Увеличение продукции животноводства планируется за счёт увеличения продуктивности животных и улучшения воспроизводства стада. СПК колхоз «РОДИНА» участвует в национальных проектах по увеличению поголовья коров и строительстве комплексов с современным оборудованием для содержания высокоудойных коров. Так, надои молока на 1 корову ежегодно растут и в 2021 году составили 9 602 кг, поголовье КРС составило 2 417 голов, в том числе коров – 1 216 голов.
Благоустройство населенных пунктов

В 2023-2025 годах должны быть реализованы муниципальные программы по:
· Обеспечению качественными жилищно-коммунальными услугами;

· Развитию культуры;

· Развитию физической культуры и спорта;

· Энергоэффективности и развитию энергетики и др.
Планами мероприятий предусмотрено:

· Техническое обслуживание и ремонт линий уличного освещения;

· Текущий ремонт памятников погибшим в ВОВ;
· Текущий ремонт и содержание гражданских кладбищ;

· Противоклещевая обработка;

· Валка и обрезка деревьев;

· Озеленение территории;

· Приобретение детских площадок;

· Буртование свалок и пр.
Культура, физкультура и спорт,

 организация работы с детьми и молодежью

В поселении создано Муниципальное учреждение "Анастасиевский сельский дом культуры", в состав которого входят Анастасиевский СДК и Марфинский СДК.

Деятельность Анастасиевского СДК в 2023-2025  годах в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена на:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (лагерь труда и отдыха для детей и подростков, спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи);

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
повышение квалификации работников культуры;

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в

процессе социально - экономического развития поселения;

-
содействие талантливой молодежи.

В целях создания условий для качественного отдыха селян, повышения культурного досуга в 2023-2025 годах должна быть реализована муниципальная программа Анастасиевского сельского поселения «Развитие культуры». Целью программы стало сохранение культурного и исторического наследия Анастасиевского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Анастасиевского сельского поселения.
Задачами данной программы являются охрана и сохранение объектов культурного и исторического наследия, развитие культурно-досуговой деятельности; улучшение материально-технической базы учреждений культуры; выявление талантливых детей и молодежи; создание условий для улучшения доступа граждан поселения к информации и знаниям; сохранение и развитие творческого потенциала.
В 2023-2025 годах будет реализовываться муниципальная программа Анастасиевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», призванная обеспечивать равные права и возможности жителей, независимо от их доходов и благосостояния, участвовать в массовом спортивном движении, развивать свои спортивные достижения, привлекать детей и молодежь в занятия физической культурой, формировать у населения устойчивые навыки здорового образа жизни. Занятость подростков в свободное время ведет к снижению криминогенной напряженности в поселении.

Налоговые поступления в бюджет

           Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления. Доходы бюджета Анастасиевского сельского поселения формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Ростовской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
· земельный налог – по нормативу 100 процентов;
· налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;
· доходы от сдачи имущества, земельных участков в аренду – по нормативу 100 процентов.
Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
· налог на доходы физических лиц – по нормативу 6 процентов;
· единый сельскохозяйственный налог – по нормативу 40 процентов;
· госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации – по нормативу 100 процентов;
Процент поступления таких доходов может изменяться в соответствии с действующим законодательством РФ.

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на налог на доходы физических лиц, земельный налог и единый сельскохозяйственный налог. По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы-дефляторы роста фонда заработной платы.

Совершенствование системы местного самоуправления

Цели данного направления:

· Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением;

· Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления;

· Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения;

· Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

Для достижения цели концепции социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2023-2025 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.

Реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:

- повысить качество предоставляемых услуг ЖКХ;

- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;

- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;

- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- создать новые рабочие места;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- улучшить жилищные условия сельчан;

- способствовать развитию сельского хозяйства.
В результате реализации всех намеченных мероприятий ожидается новый качественный уровень жизни населения Анастасиевского сельского поселения.